汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风

险。汇率风险可源于以记账本位币之外的外币进行计价的金融工具。

本公司承受外汇风险主要与美元、欧元有关，除本公司及几个下属子公司以美元、欧

元进行采购和销售外，本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。于 2022 年 12 月

31 日，除下表所述资产或负债为美元、欧元余额外，本公司的资产及负债多为人民币

余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司的经营业绩产生影

响。

于 2022 年 12 月 31 日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债列示如下：

项   目
2022.12.31 2021.12.31

美元 欧元 美元 欧元

现金及现金等价物 18,624,271.42 328,255,315.61 13,787,624.37 82,036,567.18

应收账款 2,336,430.84 1,642,280.43 4,365,383.52 408,590.77

其他应收款 2,166,569.43 62,566.78 2,160,000.00 30,937.01

一年内到期的非流动资产 -- -- 30,233,910.96 --

资产小计： 23,127,271.69 329,960,162.82 50,546,918.85 82,476,094.96

短期借款 -- 7,400,087.31 920,000.00 2,998,800.00

应付账款 16,293,199.82 18,871,884.12 12,571,292.17 19,167,243.81

其他应付款 471,752.06 6,096,808.53 4,187.62 1,413,353.18

一年内到期的非流动负债 -- 58,592.43 -- --

负债小计： 16,764,951.88 32,427,372.39 13,495,479.79 23,579,396.99

本公司密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响，规定公司不进行以投机为目的的

外汇衍生品交易，所有外汇衍生品交易业务均以正常生产经营为基础，以具体经营业

务为依托，以规避和防范汇率或利率风险为目的。

外汇风险敏感性分析：

本公司承受外汇风险主要与美元、欧元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司

相关外币与人民币汇率变动 1%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，1%

的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。在上述假设的基础上，在其他变

量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项   目 汇率变动
对当期损益和股东权益的税前影响

2022 年度 2021 年度

美元货币性资产

对人民币升值 1%

   1,610,721.96   3,222,719.91

美元货币性负债   -1,167,611.84   -860,431.30

净影响额   443,110.12   2,362,288.61

美元货币性资产 对人民币贬值 1%   -1,610,721.96   -3,222,719.91

江苏润邦重工股份有限公司

财务报表附注

2022 年度报告（除特别注明外，金额单位为人民币元）

98

美元货币性负债   1,167,611.84   860,431.30

净影响额   -443,110.12   -2,362,288.61

欧元货币性资产

对人民币升值 1%

   24,492,612.93   5,954,526.63

欧元货币性负债   -2,407,051.43   -1,702,361.72

净影响额   22,085,561.50   4,252,164.91

欧元货币性资产

对人民币贬值 1%

   -24,492,612.93   -5,954,526.63

欧元货币性负债   2,407,051.43   1,702,361.72

净影响额   -22,085,561.50   -4,252,164.91

九、公允价值

按照在公允价值计量中对计量整体具有重大意义的最低层次的输入值，公允价值层次

可分为：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场中的报价（未经调整的）。

第二层次：直接（即价格）或间接（即从价格推导出）地使用除第一层次中的资产或

负债的市场报价之外的可观察输入值。

第三层次：资产或负债使用了任何非基于可观察市场数据的输入值（不可观察输入

值）。

于 2022 年 12 月 31 日，以公允价值计量的资产及负债按上述三个层次列示如下：

项   目
第一层次公

允价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 -- -- 97,532,456.36 97,532,456.36

1. 债务工具投资 -- -- 97,532,456.36 97,532,456.36

（二）其他非流动金融资产 8,294,905.69 15,000,000.00 -- 23,294,905.69

1. 衍生金融资产 8,294,905.69 -- -- 8,294,905.69

2. 权益工具投资 -- 15,000,000.00 -- 15,000,000.00

（三）交易性金融负债 12,520,630.42 -- -- 12,520,630.42

1. 衍生金融负债 12,520,630.42 -- -- 12,520,630.42

十、关联方及关联交易

1、本公司的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质
注册资本(万

元 )

母公司对本公司
持股比例%

母公司对本公
司表决权比例%

江苏润邦重工股份有限公司

财务报表附注

2022 年度报告（除特别注明外，金额单位为人民币元）

99

广州工业投资控股集团有

限公司
广州 投资 626,811.78  20.00 20.00

本公司实际控制人是：广州市人民政府

2、本公司的子公司情况

子公司情况详见附注七、1。

3、本公司的合营企业和联营企业情况

重要的合营和联营企业情况详见附注七、2。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营

或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本公司关系

吴江市绿怡固废回收处置有限公司 公司持有 20.24%股权

北控安耐得环保科技发展常州有限公司 公司持有 30.00%股权

海南润舟海运有限公司 公司持有 40.00%股权

南通海之润环境科技有限公司 公司持有 20.00%股权

4、本公司的其他关联方情况

关联方名称 与本公司关系

广州工业投资控股集团有限公司及其附属企

业
受同一控股股东及最终控制方直接或间接控制的

China Crane Investment Holdings Llimited 截止至 2022年 8 月为公司持股 5%以上的股东

江苏蓝潮海洋风电工程建设有限公司 公司副董事长兼总裁吴建以及公司董事施晓越共同控制

南通威信船用配件有限公司 公司副董事长兼总裁吴建以及公司董事施晓越共同控制

江苏威望创业投资有限公司 公司副董事长兼总裁吴建以及公司董事施晓越共同控制

南通威望企业管理有限公司 持有公司 11.02%股权

卡哥特科公司 截止至 2022年 8 月公司持股 5%以上股东的股东